
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019071200050

50

Nº 133, sexta-feira, 12 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 233-Designar o servidor ANDERSON SOARES VIVIAN, SIAPE 3050836 para receber a FG-
4.023 como Secretário do Departamento de Psicologia.

Nº 234-Designar a servidora GISELE RODRIGUES WAGNER, SIAPE 2038055, FG-7.131, de
Secretário do Curso de Psicologia.

Nº 235-Designar o servidor NILSON AMAURY SIQUEIRA, SIAPE 382866, para receber a FG-
7.114, de Secretário do Curso de Pós-Graduação em Gestão de Organizações Públicas.

Nº 236-Designar a servidora JULIA APARECIDA COSTA Martins FLORES, SIAPE 1971957, para
receber a FG-7.123, de Secretário do Curso de Pós-Graduação em Economia e
Desenvolvimento.

Nº 237-Designar o servidor JANUARIO OLIVEIRA UBERTI, SIAPE 378720, para receber a FG-
7.125, de Secretário do Departamento de Direito.

Nº 238-Designar o servidor THAESA JESANA DA SILVA BACELLAR, SIAPE 2250088, para
receber a FG-7.132 de Secretário do Curso de Ciências Sociais.

Nº 239-Designar a servidora LAURA BEATRIZ HARTMANN, SIAPE 1755009, para receber a
FG-7.130 de Secretário do Departamento de Filosofia.

Nº 240-Designar o servidor RUBE AFONSO RODRIGUES NETO, SIAPE 1180029, para receber
a FG-7.117 de Secretário do Curso de Pós-Graduação em Direito.

WANDERLEI JOSÉ GHILARDI

COLÉGIO POLITÉCNICO
PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR DO COLÉGIO POLITÉCNICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, nomeado pela Portaria n. 83.084, de 07 de março de 2017, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria n. 57.454, de 03 de maio de 2010-UFSM, resolve:

Nº 818-Designar João Elisio Mota da Silva, Matricula SIAPE 2093762, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função
de Chefe da Secretaria dos Cursos Técnicos e do Ensino Médio, Código FG-5.011, vigência
até 13 de março de 2021.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 819-Designar Livia Regina Rocha Retamoso, Matricula SIAPE 1218455, ocupante do
cargo de Arquivista, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função de Chefe
do Arquivo Setorial do Colégio Politécnico da Universidade Federal de Santa Maria, Código
FG-5.010, vigência até 13 de março de 2021.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 820-Designar Gustavo Fontinelli Rósses, Matrícula SIAPE 2622230, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a
Função de Chefe do Núcleo de Acompanhamento de Egressos, Código FG-6.011, vigência
até 13 de março de 2021.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALMIR AITA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 2.746, DE 11 DE JUNHO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 404 de 23.04.2009, considerando o disposto no art. 93 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de
17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo art. 17 do Decreto nº 9.144, de 22 de
agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão da servidora do quadro de pessoal permanente da
Universidade Federal de São Paulo, a partir de 15 de julho de 2019, na forma abaixo
indicada:

Nome: Heloisa Candia Hollnagel
Matrícula Siape: 20382991
Cargo: Professora do Magistério Superior
Para: Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES
Cargo/Função a ser ocupada: Coordenação-Geral de Bolsas e Projetos- CGBP -

DAS 101.4
Amparo Legal: art. 93 da Lei nº 8.112, de 1990, Decreto nº 9.144, de 2017.
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo: 23089.106895/2019-86
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SORAYA SOUBHI SMAILI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA Nº 2.773 DE 11 DE JULHO DE 2019

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São
Paulo, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.695/18, publicada no
D.O.U. de 05/06/2018, resolve:

Declarar vacância, a partir de 05/07/2019, por posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do inciso VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112/90, no cargo de
Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 2,
ocupado pela servidora ANGELICA YUKARI MORITA, Matrícula SIAPE nº 2352853 (Processo
nº 23089.000997/2019-99).

NORBERTO SILVA LOBO

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 169, DE 11 DE JULHO DE 2019

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria MEC nº 1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no D.O.U. de 19 de
outubro de 2015, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no
D.O.U. de 31 de janeiro de 2017, pela Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017,
publicada no D.O.U. de 26 de maio de 2017, pela Portaria CAPES nº 146, de 24 de
julho de 2017, publicada no D.O.U. de 25 de julho de 2017, bem como pela Portaria
MEC nº 1106, de 06 de outubro de 2016, publicada no D.O.U. de 07 de outubro de
2016, resolve:

Dispensar MARCUS VINICIUS GOMES CAIXETA, SIAPE 1598697, do encargo
de substituto eventual do cargo de Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação
Executiva dos Órgãos Colegiados - CECOL, do Gabinete, da Presidência, conforme
processo 23038.016176/2016-27.

SÔNIA NAIR BÁO

PORTARIA Nº 170, DE 11 DE JULHO DE 2019

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria MEC nº 1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no D.O.U. de 19 de outubro
de 2015, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no D.O.U. de 31 de
janeiro de 2017, pela Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, publicada no D.O.U.
de 26 de maio de 2017, pela Portaria CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017, publicada no
D.O.U. de 25 de julho de 2017, bem como pela Portaria MEC nº 1106, de 06 de outubro
de 2016, publicada no D.O.U. de 07 de outubro de 2016, resolve:

Designar FELIPE FORMIGA TAVARES, SIAPE 1663092, para exercer o encargo de
substituto eventual do cargo de Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação Executiva dos
Órgãos Colegiados - CECOL, do Gabinete, da Presidência, conforme processo
23038.010551/2019-78.

SÔNIA NAIR BÁO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA Nº 238, DE 10 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, FAGNER MURUCI
DE PAULA, 1º aprovado no concurso público objeto do Edital n° 80/2018, publicado no DOU
nº 109, de 08/06/2018, S. 3, pág. 38, homologado pelo Edital nº 56/2019, publicado no DOU
nº 108, de 06/06/2019, S. 3, pág. 91, para provimento do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério
Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva,
código de vaga nº 923514, decorrente de redistribuição de vagas do MEC - Port. Nº 1.181
de 20/09/2012. Área: Física, subárea: Tecnologia e Informação Quântica.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2019

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº
212, de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017,
publicada no DOU nº 183, de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 630 - Dispensar o (a) servidor (a) CINTIA MARIA HECKMANN, matrícula SIAPE nº
1875358, da função gratificada de Chefe da Divisão de Planejamento e Controle, código
FG-1, a contar de 15/07/2019.

Nº 631 - Designar o (a) servidor (a) ULISSES DEMARCHI SILVA TERRA, SIAPE nº 1669637,
para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Projetos, código FG-1, a contar de
15/07/2019.

Nº 633 - Dispensar o (a) servidor (a) JANAINA GONCALVES, matrícula SIAPE nº 1668033, da
função gratificada de Chefe da Divisão de Idiomas da Assessoria de Relações Internacionais
- ARI, código FG-1.

Nº 634 - Designar o (a) servidor (a) JANAINA GONCALVES, SIAPE nº 1668033, para exercer
a função gratificada de Chefe da Divisão de Idiomas do NETEL, código FG-1.

RODRIGO CABRERA

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2019

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria
nº 212, de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017,
publicada no DOU nº 183, de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas,
resolve:

Nº 643 - Art. 1° Designar a servidora AUDENI LEITE DA SILVA, SIAPE 1624689, para exercer
o encargo de substituta temporária do Coordenador Geral de Finanças e Contabilidade,
código CD-4, pelo período de 15/07/2019 a 21/07/2019, em virtude de licença do titular e
do substituto.

Art. 2° Designar a servidora para exercer o encargo de Gestor Financeiro da
UFABC pelo período de 15/07/2019 a 21/07/2019.

Nº 644 - Art. 1° Designar o servidor FABIO BORGES, SIAPE 1534896, para exercer o encargo
de substituto temporário do Coordenador Geral de Finanças e Contabilidade, código CD-4,
pelo período de 22/07/2019 a 15/08/2019, em virtude de licença do titular e do
substituto.

Art. 2° Designar o servidor para exercer o encargo de Gestor Financeiro da
UFABC pelo período de 22/07/2019 a 15/08/2019.

RODRIGO CABRERA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 2.187, DE 9 DE JULHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.021210/2018-86, resolve:

Aplicar pena de ADVERTÊNCIA, ao servidor WEVERTON MARCIO DO
NASCIMENTO, Assistente em Administração, Classe D, Nível IV, Padrão 07, matrícula SIAPE
nº 1672354, de acordo com o relatório da Comissão Permanente de Processo
Administrativo Disciplinar - CPPAD e julgamento do Processo Administrativo Disciplinar nº
23107.021210/2018-86, com fundamento no art. 127, inciso I, combinada com o art.129,
da Lei nº. 8112/1990.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 2.188, DE 9 DE JULHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.013620/2019-34, resolve:

Dispensar o servidor DEILTON DANIEL ANASTACIO, Assistente em
Administração, Classe D, Nível IV, Padrão 05, Matrícula SIAPE nº 1915786, da função de
Secretário do Centro de Educação, Letras e Artes, Símbolo FG-007, a contar de 05 de julho
de 2019.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
juliana.liemi
Realce

juliana.liemi
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-12T00:22:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




